BS-INES Nº 10 de 31 de outubro de 2023

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES

PORTARIA Nº 568 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de
09/04/2009,

RESOLVE:

Homologar o resultado da eleição para escolha dos membros da Composição de membros do Colegiado do

Curso de Pedagogia EAD do Departamento de Ensino Superior do INES – Edital nº 28/2023.

I. Coordenadores de Polo que sejam Servidores Públicos
(Titulares: 1 Surdo + 1 Ouvinte; Suplentes: 1 Surdo + 1 Ouvinte)
Titular (surdo) Diego Leonardo Pereira Vaz – Polo IFG - 05 votos
Não houve candidatos ouvintes
Sem suplentes

II. Professores Autores que sejam Servidores Públicos
(Titulares: 1 Surdo + 1 Ouvinte; Suplentes: 1 Surdo)
Titular (surda) Ana Regina e Souza Campello – INES - 06 votos

Titular (ouvinte) Maria Inês Castro Azevedo – INES - 12 votos
Suplente (ouvinte) Neila Carolina Barbosa Bernasconi da Silva – INES – 03 votos
Sem suplente surdo

III. Professores Tutores que sejam Servidores Públicos
(Titulares: 1 Surdo + 1 Ouvinte; Suplentes: 1 Surdo + 1 Ouvinte)
Titular (surda) Debora de Vasconcelos Souza Conrado – UFC - 04 votos
Sem suplente

IV. Técnicos Administrativos – TILS que sejam Servidores Públicos
(Titulares: 1 Surdo + 1 Ouvinte; Suplentes: 1 Surdo + 1 Ouvinte)
Titular (ouvinte) Saimon Reckelberg – INES - 05 votos
Sem suplente

V. Técnicos Administrativos - exceto TILS
(Titulares: 1 Surdo + 1 Ouvinte; Suplentes: 1 Surdo + 1 Ouvinte)
Titular (ouvinte) Mirela Diel de Gusmão – INES - 02 votos

VI. Alunos do Curso
(Titulares: 1 Surdo + 1 Ouvinte; Suplentes: 1 Surdo + 1 Ouvinte)
Titular (surda) Simone Bispo dos Santos – IFSP - 29 votos
Suplente (surda) Ester Lima Militão – IFSP - 27 votos
Titular (ouvinte) Julio Barbosa – UFPR - 75 votos
Suplente (surdo) João Helder Pereira Pontes – UFPB - 18 votos